de forma direta e indireta, respectivamente, 56,7% e 38,6%, do capital social total e 48% e

50% do capital votante da Aliança.

c. sociedades envolvidas

 Transmissora Aliança de Energia S.A.

 Transmissora Atlântico de Energia S.A. (incorporada em 28/12/2009)

 Transmissora Alterosa de Energia S.A. (a ser incorporada até 31/08/2010)

 Transmissora Alvorada de Energia S.A. (a ser incorporada até 31/08/2010)

 Cemig Geração e Transmissão S.A.

 Fundo de Investimento em Participações Coliseu – FIP Coliseu

d. efeitos resultantes da operação no quadro acionário, especialmente, sobre a
participação do controlador, de acionistas com mais de 5% do capital social e dos
administradores do emissor

Com a Oferta Pública de Ações – OPA, a Cemig GT e FIP Coliseu, através da Alterosa,

ampliaram sua participação no capital total da Aliança em 29,42 %, sendo 12,69 % ON e

86,17 % PN.

Após a OPA, Cemig GT e FIP passaram a deter, juntos, 95,28 % do Capital Total da Aliança,

sendo 97,96 % das ações ON e 86,17 % das ações preferenciais, com investimento total no

valor de R$ 3.149.231.009,00.

e. quadro societário antes e depois da operação

1. Quadro Societário da Aliança antes da OPA

Acionista/Cotista ON PN Total

FIP Coliseu 88.498.815 43% - - 88.498.815 34%

Cemig GT 85.028.274 42% - - 85.028.274 32%

Conselheiros 22 0% - - 22 0%

Pessoas Vinculadas 2 0% - - 2 0%

Ações em circulação no

Mercado
29.990.598 15% 59.981.196 100% 89.971.794 34%

Total 203.517.711 100% 59.981.196 100% 263.498.907 100%

2. Quadro Societário da Aliança após a OPA

PÁGINA: 43 de 179

Formulário de Referência - 2010 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 3

6. Histórico do emissor / 6.5 - Pedido de falência ou de recuperação

3

Acionista/Cotista ON PN Total

1 - FIP Coliseu 101.675.151 50,00% - 0,00% 101.675.151 38,60%

2 - CEMIG GT 97.693.712 48,00% 51.683.548 86,20% 149.377.260 56,70%

Conselho 22 0,00% -

22 0,00%

Pessoas Vinculadas 2 0,00% -

2 0,00%

Ações em circulação no

Mercado
4.148.824 2,00% 8.297.648 13,80% 12.446.472 4,70%

Total 203.517.711 100% 59.981.196 100% 263.498.907 100%

PÁGINA: 44 de 179

Formulário de Referência - 2010 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 3

6. Histórico do emissor / 6.6 - Outras inf. relev. - Histórico

1

O emissor não está sujeito à Lei de Falência.

PÁGINA: 45 de 179

Formulário de Referência - 2010 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 3

7. Atividades do emissor / 7.1 - Descrição - atividades emissor/controladas

A Cemig Geração e Transmissão é uma empresa mista de capital aberto, subsidiária integral da

Cemig – Companhia Energética de Minas Gerais, concessionária de serviços públicos de energia

elétrica, com desenvolvimento de atividades nas áreas de geração, transmissão e

comercialização de energia elétrica.

PÁGINA: 46 de 179

Formulário de Referência - 2010 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 3

7. Atividades do emissor / 7.9 - Outras inf. relev. - Atividades